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Descricion xeral

residuos en ambientes clinicos y quirargicos.

Infeccion nosocomial: concepto, caracteristicas; prevencion y control en podologia. Métodos de limpieza, desinfeccion y

esterilizacion del instrumental de cirugia y quiropodologia. Prevencion de la infeccion en los actos quirdrgicos. Gestién de

Competencias / Resultados do titulo

Codigo Competencias / Resultados do titulo
A27 Cofiecer e empregar o instrumental en cirurxia e quiropodoloxia, os métodos de esterilizacién e a toma de mostras para cultivos.
B1 Aprender a aprender.
B2 Resolver problemas de forma efectiva.
B3 Aplicar un pensamento critico, léxico e creativo.
B4 Traballar de forma auténoma con iniciativa.
B5 Traballar de forma colaborativa.
B6 Comportarse con ética e responsabilidade social como cidadan e como profesional.
B7 Comunicarse de maneira efectiva nun entorno de traballo.
B14 Implicacion na calidade e busca da excelencia.
B15 Sensibilidade cara temas medioambientais.
B18 Capacidade para comunicarse con persoas non expertas na materia.
B19 Capacidade de aplicar os cofiecementos na practica.
C3 Utilizar as ferramentas bésicas das tecnoloxias da informacién e as comunicacions (TIC) necesarias para o exercicio da sta profesion e
para a aprendizaxe ao longo da sua vida.
C6 Valorar criticamente o cofiecemento, a tecnoloxia e a informacién dispofiible para resolver os problemas cos que deben enfrontarse.
Cc7 Asumir como profesional e cidadan a importancia da aprendizaxe ao longo da vida.
Cc8 Valorar a importancia que ten a investigacion, a innovacién e o desenvolvemento tecnoléxico no avance socioeconémico e cultural da

sociedade.

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias /

Resultados do titulo
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Conocer y comprender el concepto y caracteristicas de la infeccién nosocomial

A27

Bl
B3
B5
B6
B7
B14
B15
B18
B19

C3
C6
Cc7
Cc8

Conocer e identificar las medidas de prevencién y control de la infeccién nosocomial en podologia

A27

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B14
B15
B19

C3
C6
c7
Cc8

Describir, identificar y utilizar los antisépticos y desinfectantes de uso general en podologia.

A27

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B14
B15
B19

C3
C6
Cc7
Cc8

Capacidad para describir y realizar los proceso de limpieza, desinfeccion y esterilizacion del material clinico y quirargico de

podologia

A27

Bl
B2
B3
B4
BS
B6
B7
Bl14
B15
B19

C3
C6
Cc7
Cc8

Capacidad para describir y realizar las técnicas de lavado de manos higiénico y quirargico en el marco de la prevencion de la

infeccion

A27

B1
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B14
B15
B19

C3
C6
c7
Cc8
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Conocer y aplicar las medidas de prevencién de la infeccién de localizacién quirtrgica. A27 B1

B2
B3
B4
B5
B6
B7
B14
B15
B19

C3
C6
Cc7
Cc8

Gestionar las caracteristicas ambientales (humedad, temperatura, ventilacién, etc) de ambientes clinicos y quirargicos en el A27 B1

marco de la prevencion de la infeccion.

B2
B3
B4
B5
B6
B7
Bl14
B15
B19

C3
C6
Cc7
Cc8

Conocer y aplicar las medidas de gestion de los residuos en ambientes clinicos y quirrgicos. A27 B1

B2
B3
B4
B5
B6
B7
B14
B15
B19

C3
C6
c7
c8

Contidos

Temas

Subtemas

U.D. I. Asepsia y antisepsia.

1.1.- Conceptos generales.
1.2.- Limpieza y desinfeccion del medio clinico.
1.3.- Antisépticos y desinfectantes de uso general en el &mbito clinico.

1.4.- Normas de utilizacion y conservacion de antisépticos y desinfectantes.

U.D. lI: Limpieza, desinfeccion y esterilizacion del material

clinico.

2.1.- Introduccién al proceso de limpieza.
2.2.- Ejecucion del proceso de limpieza.
2.3.- Conservacion del material y comprobacion de su funcionamiento.
2.4.- Métodos de empaquetado para esterilizacion.
2.5.- Métodos de esterilizacion.
2.6.- Sistemas de control

U.D. lll: Lavado de manos como medida de prevencién de la

infeccion hospitalaria.

3.1.- Agentes de lavado.

3.2.- Métodos de lavado de manos.
3.3.- Lavado de manos rutinario.
3.4.- Lavado de manos quirurgico.
3.5.- Colocacion de guantes estériles
3.6.- Preparacion del campo estéril.
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U.D. IV: Infeccién nosocomial relacionada con herida

quirdrgica.

quirargica.

infeccién de la herida quirdrgica.
4.4.- Preparacion del paciente para cirugia.
4.5.- Recomendaciones de los CDC.

4.1.- Conceptos generales. Clasificacién de las intervenciones quirargicas.

4.2.- Etiologia y factores de riesgo de la infeccion hospitalaria relacionada con herida

4.3.- Focos y modos de adquisicion de la infeccién. Criterios diagnésticos de la

U.D. V: Higiene del medio sanitario.

5.1.- Limpieza y desinfeccion del medio sanitario.
5.2.- Ambientes quirdrgicos.
5.3.- Gestion de los residuos sanitarios.

U.D. VI. Precauciones universales de prevencioén de las
enfermedades infecciosas en el &mbito sanitario

6.2.- Sindrome de Inmunideficiencia Humana
6.3.- Hepatitis B

6.4.- Hepatitis C

6.5.- Tuberculosis

6.6.- Enfemedad de Cretzfeldt-Jakob

6.7.- Otras enfermedades contagiosas

6.8.- Clasificacion de riesgos laborales

6.1.- Precauciones universales de prevencion de la infeccion en el personal sanitario

U.D. VII. Médulo préactico |: Preparacién prequirdrgica.

7.1.- Vestimenta quirdrgica.
7.2.- Lavado quirtrgico de manos.
7.3.- Colocacién de guantes estériles.

7.4.- Circulacién bloque quirdrgico

U.D. VIIl. Médulo préctico II: Esterilizacién de instrumental 8.1.- Limpieza, descontaminacién y empaquetado

8.2.- Esterilizacion por vapor
8.3.- Controles de eficacia

Planificacion

Metodoloxias / probas Competencias / Horas lectivas Horas traballo Horas totais
Resultados (presenciais e auténomo
virtuais)
Sesion maxistral A27 B1 B2 B3 B4 B5 18 36 54
B6 B7 B14 B15 B18
B19 C3C6C7C8
Aprendizaxe colaborativa A27 B1 B2 B3 B4 B5 17 34 51
B6 B7 B14 B15 B18
B19 C3C6C7C8
Proba obxectiva A27 B2 B3 B14 B18 2 18 20
B19 C6 C7 C8
Précticas de laboratorio A27 B1 B3 B4 B5 B6 9 9 18
B7B14 B19 C3C8
Atencion personalizada 7 0 7
*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado
Metodoloxias
Metodoloxias Descricion
Sesién maxistral Los contenidos tedricos basicos de la materia seran impartidos mediante leccién magistral, pero con un enfoque participativo
por parte del estudiante.
Aprendizaxe Los estudiantes en grupos de 5.desarrollaran un trabajo de sintesis y de corte practico relativo a uno de los contenidos de los
colaborativa temas de materia.
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Proba obxectiva

Examen tedrico escrito con 10 preguntas cortas. La prueba sera elaborada con el fin de valorar el nivel de conocimientos

tedricos del estudiante.

Préacticas de

laboratorio

Se usara la metodologia de aprendizaje practico-reflexivo para la realizacion obligatoria de las practicas de la materia.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Aprendizaxe
colaborativa
Proba obxectiva
Préacticas de
laboratorio

Se realizara de forma presencial en todo momento que el estudiante lo precise el despacho 3.15 y de forma no presencial a

través del correo electrénico maromar@cdf.udc.es.

Avaliacion
Metodoloxias Competencias / Descricion Cualificacion
Resultados
Aprendizaxe A27 B1 B2 B3 B4 B5 La realizacion del trabajo tutelado es obligatoria. Se valorara: adecuacion al guién 10
colaborativa B6 B7 B14 B15 B18 | solicitado, integracion de conocimientos teéricos basicos en la aplicacion practica,
B19 C3C6 C7 C8  estilo y bibliografia.
Proba obxectiva A27 B2 B3 B14 B18 | Examen tedrico escrito con 10 preguntas cortas. Nota maxima: 6 puntos Nota minima 65
B19 C6 C7 C8 a alcanzar: 3 puntos.
Practicas de A27 B1 B3 B4 B5B6 Se evaluara el proceso de aprendizaje practico-reflexivo (1 punto) y la realizacién de 25

laboratorio

B7 B14 B19 C3 C8

un examen practica en grupo (1.5 puntos). Nota maxima: 2.5 puntos Nota minima a
alcanzar: 1.75 puntos.

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- Romero Martin, Manuel; et al (2006). Prevencion de la infeccion en centros sanitarios. Ferrol. Imprenta Gonmar
- EPINE (2014). .
- (). Normas y procedimientos de los CDC y la OMS.

Bibliografia complementaria

Recomendacions

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Bioloxia/750G02005

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Microbioloxia e parasitoloxia/750G02007

Materias que contindan o temario

Observacions
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Para axudar a conseguir

unha contorna inmediata sustentable e cumprir co obxectivo da accién nimero
5:

?Docencia e investigacion saudable e sustentable ambiental e social? do "Plan
de Accién Green

Campus Ferrol": &nbsp;A entrega dos traballos documentais que

se realicen nesta materia realizarase a través do correo electronico do docente, en
formato dixital sen necesidade

de imprimilos,

no caso de se realizar en papel (traballos da aula):

non se empregaran plasticos, realizaranse impresions a dobre

cara, empregarase papel reciclado

e evitarase a impresion

de borradores.Débese facer un uso

sostible dos recursos

e a prevencion de impactos negativos sobre

o medio natural tendo en

conta a importancia dos principios

éticos relacionados cos valores da sostenibilidade

nos

comportamentos persoais e profesionaisFacilitarase a plena

integracion do alumnado que por razén

fisicas, sensoriais, psiquicas

ou socioculturais, experimenten

dificultades a un acceso axeitado, igualitario

e proveitoso a vida universitariaNa

realizacion dos traballos da materia, o plaxio e a utilizaciéon de material non
orixinal, incluido aquel obtido a través da internet, sen indicacion expresa da
sUa procedencia e, se é 0 caso, 0 permiso do seu autor/a, sera cualificado con suspenso
(0,0) na actividade. Todo iso sen prexuizo das responsabilidades disciplinarias

as que puidese haber lugar tras o correspondente procedemento.

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo arevision do 6rgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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